GIA sine poto colore, sed dulci. Pammenes ex bonis declamatoribus dixit. Gorgias ege
gie dixit. Pammenes dixit. Fucus Arelius dixit, maius erat scelus quod imperabas, q
quod reprehenderas. ALBVTIVS non narravit, sed hoc colore egit ab initio usq ad
finem. Ego me defendere debeo, si quid mihi obiectum erit, aut negabo, aut excusabo.
Si quid exegeris maius uitibus meis, dicam ignosce, nō possum. Ignoscit filio pater nau
gationem reculanti se non ferre mare, ignoscit non frequenti caltra, si nō potest, Iu*s* pa
ter ipse militaris sit, non possum occidere, agendum ipsam legem recita, liceat & marito,
liceat & patri, quare tam multos nominat, nūl quod putat aliquos esse qui non possunt.
Et in descriptione dixit, cum me vocauit pater, hoc inquam putauit supplicium futurum
morte gravius, si adulteram filio ostenderet. Et illud dixit, exierūt adulteri inter patrem
debilem & filium stuporem. SYLO POMPEIVS hoc colore narravit, nō putauit mihi
licere. BLANDVS hoc colore. Vtrūq fili nomen audio, pater rem petit iustiorē,
mater faciliorem. Et illud post descriptionem adiecit, fatebor uobis, parricidium cotam
patre facere non potui. CAESTIVS hoc colore egit. Profiliuit, inquit, protinus mater,
& amplexu suo manus meas alligauit. Ago confusione mea gratias, q nihil in illo cubitu
lo uidi, nūl patrem & matrem. Pater rogabat ut occidere, mater ut uiueret. Pater ne
cens impunita eset, mater ut ego innocens essem. Pater recitat legē de adulteri, ma
ter de parricidio. Et ultima sententia dixit, occidere si matrem turpe est noluisse, nō po
tui. ARGENTARIUS dixit. Non est quod me ex hoc habitu aestimetis, quod manus
habeo, tunc non habui. Et illud dixit, dat poenas tibi, perdidit uirum, perdidit filii, agro
tanti nostri assederò, agentē non aliam, omnia militi libera sunt, iam uitam illi nō debeo. Ex
altera parte multa sunt pulcherrime dicta, sed nescio an Gracis nostri celsiori sunt. In hac
controversia dixit amas, habet aliquid corrupti hæc sententia. LATRO dixit. Quātum
ego tunc quafus sum cum fortuna mea, q non cito oculos perdidissem. SYLO POM
PEIVS dixit. Fili, aut oculos erue, aut manus cōmoda. Omnes aliquid bellū dixerūt, illo
loco que deprehensi sunt adulteri dimisi. LATRO dixit. Adulteros meos tantum ex
citauit. FVSCVS ARELLIVS innuissit nūncia, frigidius dixit contrariaf illi sententiā.
Adulteros interuentu meo ne excitauit quidē. VIBIVS RUFFVS dixit. Adulteri mar
rito non affluererunt. POMPEIVS dixit. Adolescentes, deniq adulteros excita posse
tu uenisti securi iacent. LATRO dixit. Erratis qui me putatis manus non habere, fili
um uocauit, ut intrauit, ab adultero salutatus est. FVSCVS dixit. Fili, tuam fidem often
de, te integrō manus me non perdidisse, controversia mihi de te facit adulteri, ueni, utri
us filius sis iudicata. PVNITIVS & pulchre dixit & noue, Sūspit ab hominibus benedicta,
irrupit in cubiculum adulterorū, quid mentior miser, aperio cubiculum expectabā ad
adulteri. CAESTIVS dixit. Vocauit filii, risit adulteri tanq̄ qui diceret, meus est. VIBIVS
RUFFVS dixit, q̄ oīosi, q̄ securi adulteri transierūt præter oculos meos, prater filij ma
nus. LATRO cum exeunte adulteros descripsisset, adiecit. Adolescentes, parentes tuos
sequere. NICETES illam sententiā pulcherrimam, qua nescio an nostros antecesserit,
sed illum Albitum qui Gracos præminet, cum pugnante acie se descripsisset, dixit.
Me miserum quas manus adulteri effugerit, & illud Albitum, non potui inquit matrem oc
cidere, quae excusat, sic adiice & patrem. ALBVTIVS sic narravit, ut tanq̄ filio scien
te factum esset adulterium, suspectum quasi patri consilium matris fecit. P. ASPRE
NAS dixit. Extenuissime maritus & dedit adulteris locum, idē dixit, matrē occidere nō
potes, adulterū certe occide, an & iste pater est, dixerat Nicetes. MVRRHEDIVS dā
hanc sententiā imitari uult, stultissimā dixit, Reliqui in acie pugnaces manus.

CONTROVERSIAS QVINTA.

Rusta raptoris aut mortem, aut indotatas nuptias optet. Vna nocte quida du
as rapuit, altera mortē optat, altera nuptias. PORTII LATRONIS, lā se pa
rabat in tertiam, nīl nox defecisset. Stuprum defendit. Cum
altera litigat raptā, alteram aduocat. Vindicate patres, vindicate fratres, uindi
cate mariti, fortior disciplina publica securitas surgit, iam bene rapiunt. MENTONIS.
postera die erat in huī domo fletus, lamentatio matris spes suas deplorantis, cum inte
rim ex alia domo alia uociferatio oris, aliis tumultu, coit populus uelut publico metu ex
territus,

territus, uix credit duos tantum raptore sūisse. Cum interim productur publicus pudi
citiae hostis, quem una nocte unius uirginis iniuria non fatigauerat. CAESTII PII. Ali
teram iniuria rapuit, alteram patrocino, quantum suspicor, ne raptā quidē es, quartis ar
gumentum, non irascis, quomodo si sud fit, duabus iniuriis fecit. Vna queritur, mis
ericors sum inquit, gaude, habes qui te uindicet. Vide qualem habitura sit uirum, non est
una contentus. ARGENTARIUS eundem sensum dixit, hoc adiecto, non est una co
tentus, ne una quidem nocte. POMPEII SYLONIS. At q̄ bene nūmū egit, quomo
do raptam se quæsta est, qua uociferatione, q̄ perbene illi optionem cessimus. TRIA
RII. Perieras raptor, nūl perire meruisse. IVNII GALLONIS. Sumatur ab illo sup
plicium, constitutatur in conspectu publice, cædatur diu, totus hodie pereat, qui tota no
cte peccauit. Subito fastidiosus raptor occurrit, & ait, iā nec nuptias uolo, stulta decipe
ris, dicam suis quid dixerim tibi, idem enim dixi & huic, dum te puto, in illam incidi.
ARELLII FVSCI PATRIS. Retro amnes fluant, & sol cōtrario cursu orbē reuocet,
cōfigiati sacrilegū ad aras, raptor rapta uindicat. EX ALTERA PARTE. POMPEII
SYLONIS. Postera die cum illi narratus eset nocturnus error, dum putat se in unā in
cidisse, huic priori supplices submissit manus, hanc prius deprecatus est, exorauit, ppter
hoc puto ista magis raptori irascitur. Altera ex pueris raptorem mori uult, altera seruari
reum. Alter iudex dominat, alter aboluit. Inter dispartes sententias mitior uincat, dicā qd
sentio, magis irascetur, si unam tantum rapuisset, diceret ergo, ego sola digna uisa sum,
cui iniuriam faceret. ARGENTARIUS. Refert nunc Virginīa, refert Lucretiam, plures
tamē sibi adjunt extribunis, potentior est qui intercedit. Nō est inuidiosa potestas, qua
misericordia uincit, quid celsis puella, pro marito roga. Hæc sententia deridebat a Ca
stio, quasi improba. DIVISIO. In hac controversia de prima quæstionē nulli cum alte
ro conuenit. LATRO primam fecit quæstionem, non posse raptorem, qui ab raptā mo
ri iussus eset seruari, si legatus inquit exire debet, peribit, si militare debet, peribit, si legē
dicere debet, peribit, si raptam ducere debet, àque peribit, si is ante rapuisset, & nuptias
optasset, interposito deinde tempore, ante q̄ nuberet, hæc uita si sit, negares istum debe
re mori raptā iubente. Atqui nihil interest, nisi quod dignior est raptor morte, cuius in
ter duos raptus ne una quidem nox interest. Si raptā nupsisset, deinde post tertium diē
rapuisset aliam, negares illum mori debere. Atqui quid interest, nisi quod honestius tūc
maritū defendes, q̄ nūc raptore defendis. Alteram fecit, an raptā, quæ nuptias optat,
nihil amplius raptori praestare possit, q̄ ne sua lege pereat, contra alienam legem nullum
ius habet, optasti nuptias, non occidet tanq̄ raptor tuus. At idem eadem nocte qua te ra
put stationem deseruit, fuste ferietur. Si sacrilegium fecit, occidet. Licit tu dicas. Quid
ergo ego non nubam? tu raptori prastas, ut illum ipsa non occidas, non potes praestare,
ne quis occidat, quomodo sacrilegū, q̄uis a te seruatus periret. Sic alterius puellæ pter
uite seruatus peribit. Si rapuisset te, deinde deprehensus in adulterio adseruaretur in
tormētū diutius pereundi, tu interim educta nuptias optasses, datur enim optio & in
absentem, uerales illum occidi a marito. Quid interest, qua lege pereat, nisi quod mode
stius alienam legem impelleres q̄ tuam. Tertiā fecit cum, quod utraq opat, fieri non
possit, in ea eligenda sit optio, qua ultio ad utraq perueniat. Atqui mortem optat mea
optio, & te uindicat, tua me non uindicat, & hoc tibi mea optio præstat, quod & mihi oc
ciso raperit inuidiam. Illa respodet, optio tua me non uindicat. Vindicat tu meam pu
tas non fieri quod uolo, fieri, quod nolo. Etiam mihi contumeliosum erit te digna uideri,
in eius honorem occidatur, me indignam, in cuius honorē serue. Isto modo & mea te
uindicat. Nempe lex duas poenas scripsit uiatori, alteram paſſurus est, nō eris inulta, iā
raptor non erit impunitus, habebit poenam indotatam uxorem. Respondet eodem modo
morier, sed nō mihi seruabit, sed tibi. Quartā fecit quæstionē. Si non potest utriusq rata
est optio utraq, at dignior sit uictrix. Nō quæstionē, sed træctionē, nō raptore impu
nitū futurū, si hæc uia impunitas mōstret, ut qui plures rapuisset, tutor eset, neminem
nō inuictū aliquā humilē qua se in optionē cōmodaret. FVSCVS ARELLIVS pri
mā quæstionē hæc fecit, qui duas rapuit perire utraq debebat, lex inquit, qua dicit, Rapt
a raptoris aut mortē optet aut nuptias, de eis loquis, q̄ singulas rapuerūt, nō putauit quæ
futurum

Inter dispa
res senten
tias mitior
vincat. Iu
risconfite
rum est.

futurum, qui uta nocte duas raperet. Non quārō quid optatis, quid seuerissime optare potestis occupo, necesse est raptorem mori. Quare utrīq; raptæ debet ultio cōtingere. Vtrāq; enim non potes ducere, utrīq; mori potes. Vna pars legis ad hunc raptorē pertinet, in qua mors est, putate enim utrāq; nuptias optasse. Quid futurum est in raptoris matrimonī ambitus erit, putate illum plures rapuisse & duas, quid fieri una nubet, nuptia ad unam p̄tinebunt, mors ad omnes. Qui duas rapuit utrīq; debet mori, quare dicam, Quod uult eligat, aut nuptias optabunt, aut altera mortem, altera nuptias. Si nuptias optauerint, non poterit fieri quod utrāq; uoleat. Si utrāq; mortem optauerit, ergo fiat id quo uno duā uindicari possunt. Hic tractauit non exemplum quidem utile est, non ut q̄ proprie p̄ eum qui duas rapuerit, ne hunc morem pernicioſissimū introduci ciuitati, ut aliquid propter hoc non pereat, quia perire sepius meruit. Reliquam partē cōtrouerſia Fufus in hac diuīſit, utra optio honestior sit, utra fūſtior, utra utilior. CAESTIVS hanc partem controverſia ſic diuīſit. Vtra puella dignior ſit qua ualeat, utra optione raptoris dignior sit. Caestius & conjecturalē quæſtione tentauit. An hac cum raptore colluſerit, & in hoc raptā sit, ut huic opponetur. LATRO aiebat, non quicquid ſpargi poſſit uſpicioſe de eo eſſe uindicandū. Colorē hūc eſſe non quæſtione, eam quæſtione eſſe qua impleri argumentis poſſit. CAESTIVS aiebat, & eam impleri poſſe argumentis. Hunc ſenſum a Latinis factatum NICETES dixit. GLICON dixit, DIOCLES CHARISTIVS dixit hunc ſenſum. VIBIVS RVFFVS ſubtiliter dixit. Volo tibi malam gratiam cum ſponsō tuo facere, habet amicam, in hoc cōtrouerſiam dixit. ALBUTIVS ambulat in maſculos, adeo nullum ſine amatore uitii eſt, ut hoc quidā diſertum potauerint, ego tamen magis miror, hoc Albutium potuisse dicere, q̄ aliquos potuisse laudare. Ex Latinis dixit TRIARIUS. Gratulor uobis uirgines, p̄ cūtis illuxit. ARGENTARIUS dixit, queritur quid iſti finē rapiendi fecerit, dies. LATRO iam ſe parabat in tertiam niſi nox defecisset.

Finis quintae controverſia.

Initium ſexta.

Captus a pyratis ſcripſit patri redēptionem, non redimebatur. Archipyrate filia iurare eum coegit, ut duceret ſe uxorem, ſi dimiſſus eſſet, iurauit. Relicto patre ſecuta eſt adolescentem, rediſt ad patrem, duxit illam, orba incidit, pater imperat, ut archipyrate filiam dimittat, & orbam ducat, noletem abdicat. PORTII LATRONIS. Proh Dij boni & hac puella hōpitiſ patris excepta eſt, pro hōbe domo, terra prohibendum, bona ſpe uxor, bona ſpe nurus, qua amare potest captiuum, odifſe uel patrem. Captus, inquit, in tenebris iacebam, narra obſcero ſocer tu beneficia, poſsum iudices eſſe ſecurus, filius meus ait ſe uxorī parricidium debere. CAESTII PII. Quis interiuit nuptiis ſuis? pater, deniq; puellæ pater. EX ALTERA PARTE SILLII BASSI hodie captiuus eſſem, niſi hac archipyrate filia fuſiſet, ut dixi, patrem habeo, inter bonos captiuos ſepotius ſum. Archipyrate filia uocatur, puto ex aliqua nata captiuā, certe animū eius natura a patre abduxerat, miſericors erat, deprecabatur, flebat, mouebat periculis omnium, nihil in illa deprehendi poterat pyratum. Promiſi nuptias, & quāl aliquid sacram teſtationem, tuum nomen inſerui, eo loco me non deferuit, in quem uenire etiam patres timuerunt. Arctius nos fortuna alligauit, niſi corpus, omnia uinculū, q̄ ut orba poſſit diuellere, uidiſſe. Eum pannis corpus, omnia membra uinculū preſſa, maciem, retractos intorſus oculos, obtritas catenæ & inutiles manus, talem quis amare niſi miſericors poſſet. Decepit eum puella, alia pollicitus ſum. Venies in patriam mecum, ibi tibi referam gratiam, hic caſtenatus, egens, ſqualidus, quid poſſum? pater, meus ſocer tuus, ſic enim tampridem te uocabam, ſocer, inquit, tibi tuus gratiam referet. Quidam auitas paternāq; flagitiū obruerunt imágines, quidam ignobiles natū ſecere posteris genus, in illis non ſeuaffe quod acceperunt maximum dedecus, in his quod nemo dederat feciſſe laudabiles. Si poſſent homines ſibi forteſ ſacere naſcendi, nemo eſſet humiliſ, nemo egens, unuſquis q̄ felicem domum inuaderet. Sed q̄dū non ſumus natura nos tegit, & in quemcunq; uult caſum nos mittit, hinc ſumus aſtimandi, cum ſumus noſtri. Quis fuit Marius ſi illum in